De regulis iuris

psue. et boyck. in. c. ex parte. iij. de verborum significa.

Etile per inutille non debet viciari

Done calum. ut in. g. Et quia materia huius regule est brocardica. g. alle. p. parte huius regule. xxv. iura. et p. parte contraria. x. iura. et tandem in hac materia dicit sic dicendum. quod regulariter utille per inutille non viciatur. ut hic. *Causa* sicut inter tunc ubi ratione speccialitatis subest est reperire casus in quibus utile per inutille viciatur. et idem notat. *Accursus*. in. l. pedius. ff. de arbi. Quaz solutio nez dy. dicere non sufficere. nisi ratione officij redditur. quia rationem dicit. g. non stra esse. quia utile et inutile sunt inseparabilis. ut est videre in omnibus casib[us] exceptis. et sequitur *Io. mo.*

Io. an. A. et. b. litigantes in curia sup receptione testium virtusq[ue]. rescriptum impetraverunt ad partes coram receptore. opponit. a. quod testes b. non debeant recipi. cum rescriptu p[ro] ipius parte sit nullum. quia excōicatus erat maiori excōicatione tpe data. queritur an hoc p[ro]batum rescriptum valeat ex toto vel in nullo valeat. aut ex parte. a. tunc valeat. *Solutio*. nullum est dubium si impetratum est rescriptum in casib[us] in quibus etiam sol[er]t excōicatur p[ro] impetrare. de quibus in. c. q. de rescp. s. e. li. Itet si excōicatus in predicto iudicio fuit re. quia p[ro] omnia ad sui defensionem pertinentia. c. intelleterim de iudi. c. cum inter. d. excep. Si quod remanet quod excōicatus fuit actor p[ro]me cause aut litis. et tunc dicit in totum valere rescriptum. de p[ro]secutivis iudicij impetratum. ex quo non fuit exceptum.

S; si adhuc excōicatus est licet exceptio non obstat rescripto. obstat in productione testium quod facit ut actor sicut obstat coram delegante.

Reconō debet

quis fructu consequi quod nisi extitit impugnare

Done causa ut in. g. Et ita ligat hanc regulam p[ro]cedere tribus p[ro]currentibus. scilicet quod pl[er]ueret impugnans cum effectu in impugnatione. Secundum quod non ratione officij id faciat. sed suo nomine et voluntarie. Tertium quod idem sit capitulum quod impugnat ex quod nunc fructus consequitur. que etiam dicit hanc regulam converti. ut p[ro]p[ter] in. fi. in ea.

Io. an. ponit hic rationem disputationis vel lenavit paganum. inde vel hereticus puerum. queritur an inter istos et puerum istum aut parentes eius oriatur aliquis cognatio spiritualis. quod non videtur per hanc regulam. quia cum isti fidem et ecclesiam impugnaret ex nullo ecclesie sacramento spirituali p[ro]gnationes contrahere debent. Soluendo dicit in heretico non solus baptisante. sed etiam leniente contrahitur cognatio spiritualis. quia talis est quo ad habitum de corpore ecclesie. p[ro]pter sacramentum baptismi quod h[ab]et quod p[ro] heres non perdit. c. quanto de dinor. et de p[ro]se. di. iij. ostenditur. et sic spirituali cognationem contrahit. Secus in pagano et indeo. p[ro] eandem rationem conversa Nam sunt extra ecclesiam. nec participant sacramentalibus. ergo per cognationem spirituali contrahere non possunt. Quare autem non baptisatus potest baptisare. ut in. c. firmiter sacramentum de summa trini. et non potest le-

52

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

nare.de pse.di.iiij.c.nos autē dicit
Job.anō. quia sicut quis nascitur
carnaliter ex patre et matre.sic spūa
liter renascitur ex deo patre et ecclia
matre p baptismum.Qd colligitur
xij.q.ij.qui abstulerit.et.c.ad mensā.
xi.q.ij.pferens baptismi sacramētū
gerit typum et psonam dei.ij.q.ij.sicut
xp̄s et.c.intra.Suscipiens autē seu
levans gerit personaz ecclie.c.vnico.
de scruti.Qvia igitur non baptisa
tus est creatura dei.eius typuz gerē
potest.non tamen est membruz ecclē
igitur eius typuz levando gerere nō
potest.vterq; tamen quia expers est
vite spiritualis in quam primuz hō
per baptismum renascitur nullā spi
ritualē cognationez prahērē pōe
Ita intelligatur nota.in.c.in baptis
mate.de conse.di.iiij.et.xxx.q.ij.c.ij

Vm quid pro
hibetur.prohibent omnia q
sequuntur ex illo

Done exempla hui regule
ut in glō. Et filēm
regulam dat hic By.quia aliquo p
hibito omne id prohibetur per qd
peruenitur ad illud.et probatur in.
l.oratio.de sponsa.ff.vbi prohibito
matrimonio.prohibita intelliguntur
sponsalia.p que peruenitur ad illd.
et ibi concord.d. de hoc. Et contrario
etiaz huius regule.etiā patz q vno
concesso.concessa intelliguntur que
sequuntur ex illo.et facit regula acces
sorium.p eodem.

Jo.an. ponit hic questionem
An ex privilegio con
cesso studio ut quida pribitī an
dire ius civile.possint libere ī eo stu
dere.liceat eisdem prohibitis in eo
dem studio ius civile docere vel in

eo doctorari.Solutio.putat q de
scholastica lectura quā facit schola
ris ad studiū suū tātū non sit dubi
um.qn illa vti possit is de quo ques
ritur.quia tunc potius docetur q
doceat.Mam talis lectio est quedaz
assuefactio.ff.ad.l.aqui.l. qua actioē
q si quis in colluctatione et.i.q.ij.de
dit.Ei lectura autem doctorali ante
factum p̄sulit Jo.an.abstinere euz p
uislegium concedat prohibitis audi
re ius civile.modo audire et docere
sunt diversa.vt patet ex diversitate
nomīnum.l.si idem.L.de codicil .et
diversis membris hī actus connuē
unt.lxxxix.dil.singula.et satis proba
tur in prohemio decretalīm et sexi
Post factū at si contigisset illuz do
ctorasse et docuisse.nec infra duoz
mensū spaciū destitisse.vt proce
dat dubitatio.p.c.super specula.sup
ne clericī vel mona.putat Jo.an.
eum non incidisse penas conciliij.c.
non magno.supra ne cle.vel mona.
et.c.finali.supra.eodem titulo.Per
hanc regulaz a contrario vt permis
sis audiū et studio.per que adquiri
tur scientia permissa dicuntur.que ex
his sequuntur.scilicet doctoratus.of
ficiuz.et doctrina.maxime quia lic
concilium.c.non magno qd de mo
nachis loquitur vtatur verbo lecti
onis.et prohibeat monachos exire
monasteria ad legēdas leges et phy
sicam.decretalīs tamen super specu
la.que loquitur de secularibus illd
verbuz non ponit.sed vtitur verbo
audire.Et sic pro eodem hec verba
ponuntur in materia penali et pro
hibitoria.vt ibi.ergo et fortius in p
uislegium gratioſo vno espresso alind
includi debet.Et interserit hic Jo.
an.aliqua p̄slegia doctorū.de qb'

Deregulis iuris

latius per doct. in cle. j. de magist. et
requisita ad doct. vide per Panor.
in c. proposuisti. de proba.

Luralis lo
cutio duorum numero est
contenta.

Done casum ut in glo. Et
dicit hanc regulaz
etia procedere in testibus. per. l. ubi
numerus. ff. de testi. nisi alius certus
numerus in iure sit adiectus et exp̄s
sus. ut in casibus. xv. hic. in. g. enime
ratis. in quib⁹ plures q̄ duo testes
requiruntur. de quib⁹ casibus pleni⁹
vide in spec. in ti. de teste. & restat. de
numero. et ad. l. j. ff. d. opti. lega. Dic ut
in. g. Et facit hec regula fin. Jo. an.
pro op̄i. Inno. et Jo. an. nō. supra. d.
fide instru. cū Jo. in. g. magna. super
verbo. et ita scilz q̄ per duos testes
reprobetur instrumentum. nam cuz
L. optimā in si. L. de p̄trahē. et p̄mit.
st. dicat instrumentum per testes re
probari. intelligatur de duob⁹. decre.
etiam tertio loco. supra. de probatio.
dicit per fratres dom⁹ reprobatum
intelligatur ergo de duobus q̄ hanc
regulam.

Jo. an. ponit hic questionem
Aliquis coram eodē
iudice et ab eodem conuenitur sup
diversis rebus diversis libellis sibi
datis. index in una actione condem
nat ipsum. et deinde eodez contextu
condemnat eundem. in altera appel
lat condemnatus et rescriptum im
petrat super appellatione sua huius
forme conquestus est talis. q̄ talis
index iniquā tulit diffinitiā suā
pro ipsuz a cuius sententia ad sedež

apostolica appellavit. et sequitur cō
clusio generalis. petit impetrans p
hoc rescriptum utraq sententiam
renocari. excipitur ex aduerso q̄ nō
fuit appellatum ab veraq. sed ab ul
tima tm. queritur an sic excipi pot.
Solvit q̄ sic. Nam cuz in rescripto
dicatur de sententia i singulari tm. et
negari non potest plures fuisse sen
tentias. q̄uis uno contextu verbop
prolatas non audietur. nisi contra
vnā sc̄ vltimam vel contra durio
rem. ff. de solutioni. in primis quin
qz. ll. nec ante rescriptum dicetur q̄
ab utraq sententia appellatu⁹ sit per
l. cum in vna. ff. de appellat. vbi dici
tur. q̄ si duplex sententia fertur. in
causa vna sortis. et alia usuraru⁹. du
plex appellatio est necessaria. ne alte
teram agnoscatur. et ex altera prouo
casse videatur

Oputari nō de

bet ei per quem non stat si non faci
at qđ per eum fuerat faciendum.

Done casum ut in glo. Et
ligatus est ad factum aliquod si qn
tum in eo est paratus est id facere. s̄
aliqua impossibilitas seu causa im
pedientia superuenit ex post facto eli
ditur obligatio. ac si impossibilitas
facti accidisset a principio. ut hic in
l. nemo potest. supra. eodem titulo.
Si tamen infra certum tempus ali
quid facere tenetur aliquis. et non
stat per eum quo minus id faciat
tunc licet non imputetur sibi. ut hic
nib⁹ lomin⁹ post lapsuz temporis te
netur celsus. ff. de arbit. et c. cum di
lecti. supra de dolo et contumacia.
fin que etia⁹ intelligit regulam. nisi